
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 36 del 18 Maggio 2023 
 

OGGETTO: Servizio idrico integrato. Aggiornamento tariffario. Indirizzi agli uffici. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 14,00 si è riunita, presso la 

sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che il Vice-Sindaco Milia, l’Assessore Calaresu e l’Assessore Sias partecipano in 

videoconferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’articolo 21 del  decreto  legge n. 201 del  6 dicembre 2011, convertito con Legge n. 214  del 

22 dicembre 2011, ha conferito all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il servizio idrico 

(di seguito ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici; 

- il DPCM  del 20.07.2012 GU n. 231 del 3-10-2012,  “Individuazione delle funzioni 

dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi 

idrici, ai sensi dell'articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”, all’articolo 3, comma 

1, descrive puntualmente le funzioni attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici 

trasferite ex lege all'Autorità,  comprese le disposizioni in tema di tariffe di cui ai punti d), e) 

ed f); 

 

Dato atto che il comune di Modolo in data 30/12/2021 ha ottenuto la legittimazione a gestire il 

servizio con delibera EGAS n. 62 del 30/12/2021 in quanto in possesso dei  requisiti all’articolo 147 

comma 2bis lettere a) e/o b) del decreto legislativo 152/2000; 

Dato atto che: 

- la gestione in economia diretta nel Comune di Modolo è salvaguardata ai sensi di legge per il 

possesso dei requisiti indicati dall’art. 147, comma 2-bis lettera a), come risultante in esito al 

procedimento istruttorio approvato dall’EGAS con la Deliberazione CIA n. 62/2021. 

- Per tali realtà l’ARERA ha specificatamente istituito lo schema regolatorio di convergenza 

che consente alle gestioni non ancora a regime nell’erogazione dei livelli di servizio di poter 

adempiere gradualmente agli obblighi richiesti in una durata di 4 anni e ciò allo scopo di 

superare il divario esistente nell’erogazione dei livelli di servizio (Water Service Divide); 

- L’adesione allo schema regolatorio di convergenza rappresenta per il Comune di Modolo un 

percorso obbligato, finalizzato ad acquisire: 

 la disponibilità dei dati economico-patrimoniali della gestione e degli altri dati richiesti 

sulla qualità tecnica e contrattuale, necessari alla presentazione di una predisposizione 

tariffaria completa in ogni sua parte nell’ambito dello schema regolatorio ordinario come 

richiesto da ARERA (casistica prevista all’art. 5.8 della Deliberazione ARERA 

580/2019/R/idr); 

 i pre-requisiti necessari ad accedere allo schema regolatorio ordinario a causa della presenza 

di una o più cause di esclusione tariffaria previste all’art. 8 della Deliberazione ARERA 

580/2019/R/idr.  

Dato atto che: 

- con comunicazione prot. 1577 trasmessa il 10/06/2022 il Comune di Modolo ha dichiarato la 

volontà di aderire allo schema regolatorio di convergenza e ha risposto al questionario di 

raccolta dei dati e delle informazioni sullo stato del SII e di conformità alle regole stabilite da 

ARERA; 

- 10/06/2022 il Comune di Modolo ha trasmesso la dichiarazione di veridicità dei dati 

economici, patrimoniali e di qualità tecnica; 

- Il Comune di Modolo non rientra nelle cause di esclusione tariffaria in quanto ha adottato la 

carta dei servizi, non applica il minimo impegnato e ha versato le componenti perequative a 

CSEA, ne consegue che EGAS non ricorre all’applicazione del moltiplicatore tariffario (teta) 

pari a 1,000, possibilità che è prevista dall’art. 8.5 e 8.6 della Deliberazione ARERA 

580/2019/R/idr.;  

 



 

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 114 del 06/12/2022, con la quale l’Amministrazione ha 

determinato le tariffe del servizio idrico integrato relative all’anno 2023, in via provvisoria sino 

all’approvazione della predisposizione tariffaria 2021-2024 da parte dell’Egas (o del perfezionarsi 

del silenzio assenso) e conseguentemente da parte dell’ARERA; 

 

Dato atto  che è in fase di chiusura ed emissione del ruolo dei consumi del servizio idrico integrato, 

relativo al I° quadrimestre anno 2023; 

 

Premettendo che la decisione assunta con il presente atto, è da considerarsi non definitiva, in quanto 

potrebbe ritenersi necessario intervenire ulteriormente a conguaglio, in conseguenza alla futura 

approvazione da parte dell’ARERA del Theta applicabile o dell’esclusione dall’aggiornamento  

tariffario, o comunque in conseguenza dei casi di cui al comma 7.1 lettere a) o b). 

 

Ritenuto confermare in via provvisoria e sino all’approvazione dell’aggiornamento tariffario da parte 

di Egas e ARERA le tariffe determinate con propria Deliberazione n. 114 del 06/12/2022  dando atto 

che  in caso di adozione della Deliberazione di aggiornamento tariffario da parte degli enti su citati 

gli Uffici provvedano ad adeguare automaticamente il Theta applicato; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Acquisiti, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 

49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

Visto il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

- di applicare in via provvisoria  e sino all’approvazione della predisposizione tariffaria 2021-

2024 da parte dell’Egas (o del perfezionarsi del silenzio assenso) e conseguentemente da parte 

dell’ARERA,  in coerenza con  quanto stabilito con delibera 580/2019 dall’Autorità per i 

servizi energetici ed ambientali, le tariffe del servizio idrico integrato relative all’anno 2023 

di cui alla Deliberazione di giunta n. 114 del 06/012/2022;  

- di dare atto che in caso di rideterminazione da parte di EGAS e di ARERA  del Theta 

applicabile gli uffici provvederanno automaticamente ad adeguare le tariffe applicate per 

l’anno 2023 al nuovo Theta; 

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto  ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs.n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Giovanni Maria Milia           f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 25/05/2023 al giorno 09/06/2023, prot. n. 1314 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   25/05/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 


